
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 11, 18 de outubro de 2012.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

, 1
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
CONSELHO SUPERIOR 

 
 
 

 
DECISÃO Nº 107, DE 15 DE OUTUBRO DE 2012 

 
 
 
 

O EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 166, inciso XV, e artigo 252, § 1º, da Lei Complementar nº 75/93, e 
de acordo com o deliberado na 198ª Sessão Ordinária, de 15 de outubro de 2012; 

 
CONSIDERANDO a impossibilidade dos membros designados pela Decisão nº 

106, de 14 de setembro de 2012, para compor a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar (fls. 210/215), referente ao Processo nº 08190.050863/11-21; 

 
DECIDE: 
 
Designar novos integrantes da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 

para dar prosseguimento ao referido processo, ficando assim constituída: Procurador de 
Justiça ADAUTO ARRUDA DE MORAIS – Presidente, e pelas Promotoras de Justiça 
WANESSA ALPINO BIGONHA ALVIM e MAÉRCIA CORREIA DE MELLO.  

 
 
 
 

Original assinado 
JOSÉ FIRMO REIS SOUB 

Procurador-Geral de Justiça interino 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

, 1
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
CONSELHO SUPERIOR 

 
 
 

 
DECISÃO Nº 108, DE 15 DE OUTUBRO DE 2012 

 
 
 

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA INTERINO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 252 da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993; 

 
CONSIDERANDO a Decisão nº 101 do eg. Conselho Superior, de 11 de 

junho de 2012, publicada em 10 de julho de 2012, relativa à instauração do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 08190.048180/12-76; 
 

CONSIDERANDO o Memorando nº 234/GCG/2012, de 2 de outubro de 
2012, do Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, Fernando Cezar 
Valente, Procurador de Justiça, e conforme deliberação do Conselho Superior na 198ª 
Sessão Ordinária, realizada em 15 de outubro de 2012, decide: 

 
PRORROGAR, ad referendum do eg. Conselho Superior do MPDFT, por 

mais 30 (trinta) dias, a partir do dia 9 de outubro de 2012, o prazo para a conclusão dos 
trabalhos. 
 
 

Original assinado 
JOSÉ FIRMO REIS SOUB 

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

, 1
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

 

 

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  
 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 
 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL 
E TERRITÓRIOS INTERINO, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 3º, 
inciso V, art. 5º, inciso VII e art. 7º, todos da Resolução CSMPDFT nº 62, de 24 de agosto 
de 2005; 

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 104, parágrafo único, inciso II, da 

Constituição Federal, no art. 26, § 1º, do Regimento Interno do Superior Tribunal de 
Justiça e nos termos do Ofício n.º 1096/GP, de 17 de setembro de 2012, do Excelentíssimo 
Senhor Presidente do Superior Tribunal de Justiça, que originou o Processo nº 
08190.028799/11-38, 

 
 
CONVOCA: 
 
 
I) os integrantes da carreira do Ministério Público do Distrito Federal e 

Territórios, em efetivo exercício, para, no dia 6 de novembro de 2012, das 11h às 18h30 - 
através de votação pelo sistema eletrônico - procederem à formação de lista sêxtupla 
destinada ao preenchimento de vaga de Ministro do Superior Tribunal de Justiça, por meio 
de voto plurinominal, facultativo e secreto (artigos 8º e 11, da Resolução CSMPDFT nº 
62/2005); 

 
II) poderão concorrer à lista sêxtupla para o Superior Tribunal de Justiça os 

membros do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios com mais de 35 (trinta e 
cinco) anos e menos de 65 (sessenta e cinco) anos de idade e com mais de 10 (dez) anos 
de carreira, na conformidade do art. 104, parágrafo único, inciso II, e do art. 94, caput, da 
Constituição Federal; 

 
III) aqueles que, sendo elegíveis, desejarem concorrer, deverão inscrever-

se, no prazo de 5 (cinco) dias contados do primeiro dia útil após a publicação deste 
edital de convocação, em petição escrita e protocolada, dirigida ao Presidente do Colégio 
(artigo 18, inciso III, da Resolução CSMPDFT nº 62/2005); 

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

, 1
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

 

 

IV) a Comissão Eleitoral estará instalada na Sala de Reunião do Conselho 
Superior do MPDFT, onde fará apuração dos votos e proclamará os resultados. Poderá, 
ainda, expedir orientação sobre o procedimento de votação e resolver os casos omissos; 

 
V) a eleição obedecerá ao disposto na Resolução CSMPDFT nº 62/2005. 
 
 

 
Brasília, 17 de outubro de 2012. 

 
 

Original assinado 
JOSÉ FIRMO REIS SOUB 

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

, 1
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
CONSELHO SUPERIOR 

 
 

  RESOLUÇÃO Nº 143, DE 15 DE OUTUBRO DE 2012 
(Publicada no DOU nº 201, Seção 1, pág. 157, de 17 de outubro de 2012) 

 
 

Cria a 3ª Promotoria de Justiça Especial Criminal 
e de Defesa da Mulher em Situação de Violência 
Doméstica e Familiar de Santa Maria e altera a 
Resolução nº 90, de 14 de setembro de 2009. 

 
 

O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 166, inciso I, alíneas “c” e “d”, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 
tendo em vista o Procedimento Interno nº 08190.138152/12-21 e de acordo com o 
deliberado na 198ª Sessão Ordinária, realizada no dia 15 de outubro de 2012,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Criar a 3ª Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da 

Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar de Santa Maria. 
 
Art. 2º A distribuição dos feitos será feita de forma equitativa e mediante 

distribuição aleatória. 
 
Art. 3º Fica alterado, na forma do anexo desta resolução, o Anexo IX, Capítulo 

II, da Resolução nº 90, de 14 de setembro de 2009. 
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 5º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Original assinado 
JOSÉ FIRMO REIS SOUB 

Procurador-Geral de Justiça Interino 
Presidente 

 
         Original assinado 

MARIA ANAÍDES DO VALE SIQUEIRA 
SOUB 

Procuradora de Justiça 
Conselheira-relatora 

 
    Original assinado 

MARTA MARIA DE REZENDE 
Procuradora de Justiça 
Conselheira-secretária 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

, 1
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

 

  2  

 
ANEXO IX - CIRCUNSCRIÇÃO: SANTA MARIA 

 
 

CAPÍTULO II 
 

DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA ESPECIAIS CRIMINAIS E DE DEFESA DA 
MULHER EM SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR 

 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
ATRIBUIÇÕES/ 

DISTRIBUIÇÃO DE 

FEITOS 

 
AUDIÊNCIAS 

CONTROLE EXTERNO/ 
FISCALIZAÇÃO/ INSPEÇÃO 

1ª, 2ª e 3ª PJ ESPECIAIS 
CRIMINAIS E DE 

DEFESA DA MULHER 
EM SITUAÇÃO DE 

VIOLÊNCIA 
DOMÉSTICA E 

FAMILIAR 

- Feitos criminais da 
Vara do Juizado 
Especial de 
Competência Geral e 
do Juizado de 
Violência Doméstica 
e Familiar contra a 
Mulher, distribuídos 
de forma aleatória e 
equitativa . 

- Distribuídas 
de forma 
equitativa. 

- 33ª Delegacia de Polícia 
Civil (Santa Maria), nos 
feitos que lhes forem 
pertinentes; 
- Fiscalizar as entidades, 
instituições ou outros 
beneficiários habilitados a 
receber os benefícios das 
transações penais, outras 
medidas ou penas aplicadas 
pela Vara do Juizado 
Especial de Competência 
Geral. 

 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

, 1
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

  PORTARIA Nº 1227, DE  9 DE OUTUBRO DE 2012.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL 
E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 
20/05/1993, 

RESOLVE:

Conceder férias ao Membro abaixo, de acordo com as Portarias nº 591/PGR, 
de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Matr. Nome Exerc. Período Adiant. 
100%

Abono 
Pecun.

Antecip. 
13º Período de Gozo

508
WILTON QUEIROZ 

DE LIMA
2012 1º NÃO SIM NÃO

22/10 a 10/11/2012
(20 dias)

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

                                                    

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1227.doc
TMRM/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

, 1
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  1228, DE 9 DE OUTUBRO DE 2012.

Prorroga a designação do Promotor de Justiça 

ANDRÉ VINICIUS ESPÍRITO SANTO DE 
ALMEIDA para oficiar, até 31 de outubro de 

2012, nos processos e nas sessões perante as 

Turmas  Recursais  dos  Juizados  Especiais 

Cíveis e Criminais do Distrito Federal.

O  PROCURADOR-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93 e,

CONSIDERANDO os termos do Requerimento Externo CGAB/PGJ n.º 247/2012, de 

8 de outubro de 2012, encaminhado à Procuradoria-Geral de Justiça,

RESOLVE:

Prorrogar  a  designação  do  Promotor  de  Justiça  ANDRÉ  VINICIUS  ESPÍRITO 
SANTO DE ALMEIDA para oficiar, até 31 de outubro de 2012, nos processos e nas sessões 

perante as Turmas Recursais dos Juizados Especiais Cíveis e Criminais do Distrito Federal, 

sem prejuízo da designação constante da Portaria n.º 1147, de 25 de setembro de 2012.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1228.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

, 1
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  1229 , DE 9  DE  OUTUBRO  DE 2012.

O  PROCURADOR-GERAL  DE  JUSTIÇA  INTERINO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Designar MARIANA  FERNANDES  TÁVORA, matrícula  662-9, 
Promotora  de  Justiça do  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e  Territórios,  para
substituir,  no  período  de  8  e  9/10/2012,  a função  de  confiança de  Coordenador
Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, código  FC-
01.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1229.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

, 1
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  1230, DE 10 DE OUTUBRO DE 2012.

Autoriza o afastamento do Promotor de Justiça Adjunto 

DERMEVAL  FARIAS  GOMES  FILHO para,  na 

qualidade de membro auxiliar da equipe de trabalhos da 

Corregedoria  Nacional  do  Conselho  Nacional  do 

Ministério  Público  -  CNMP,  participar  do  3º  Evento 

Regional  “Ministério  Público  -  Ação  Nacional”,  dos 

Estados  de  Alagoas,  Bahia  e  Sergipe,  cuja  realização 

dar-se-á na cidade de Maceió/AL, nos dias 18 e 19 de 

outubro de 2012.

O  PROCURADOR-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar no 

75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX e,

CONSIDERANDO o disposto no Ofício n.º 26/2012/NAC-CPEAL/CNMP, de 4 de 

outubro de 2012, encaminhado à Procuradoria-Geral de Justiça,

RESOLVE:

Art.  1º  Autorizar  o  afastamento  do  Promotor  de  Justiça  Adjunto  DERMEVAL 
FARIAS GOMES FILHO para, na qualidade de membro auxiliar da equipe de trabalhos 

da Corregedoria Nacional do Conselho Nacional do Ministério Público - CNMP, participar 

do 3º Evento Regional “Ministério Público – Ação Nacional”, que visa difundir o Banco 

Nacional de Projetos, abrangendo os Estados de Alagoas, Bahia e Sergipe, cuja realização 

dar-se-á na cidade de Maceió/AL, nos dias 18 e 19 de outubro de 2012.

Art. 2º Os afastamentos dar-se-ão sem ônus para o Ministério Público do Distrito 

Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1230.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

, 1
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  1231, DE 10 DE OUTUBRO DE 2012.

Autoriza  o  afastamento  do  Promotor  de  Justiça 

ALEXANDRE  SALES  DE  PAULA  E  SOUZA  para 

participar do “V Encontro dos Gestores dos Laboratórios 

de Tecnologia contra Lavagem de Dinheiro”, a realizar-se 

nos dias 30 e 31 de outubro de 2012, na cidade do Rio de 

Janeiro/RJ.

O  PROCURADOR-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar no 75, 

de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX,

CONSIDERANDO  os  documentos  acostados  ao  Processo  Administrativo  nº 

08190.223869/12-50,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento do Promotor de Justiça ALEXANDRE SALES DE 
PAULA  E  SOUZA  para  participar  do  “V  Encontro  dos  Gestores  dos  Laboratórios  de 

Tecnologia contra Lavagem de Dinheiro”, a realizar-se nos dias 30 e 31 de outubro de 2012, 

na cidade do Rio de Janeiro/RJ.

 

Art. 2º O afastamento dar-se-á com ônus de diárias e passagens para o Ministério 

Público do Distrito Federal e Territórios.

Art. 3º Logo após o retorno do evento, o Promotor de Justiça deverá apresentar o 

relatório circunstanciado do evento, conforme estabelece o art. 8º, inciso I, Portaria n.º 942, de 

18/09/06, devendo o seu conteúdo ser disponibilizado na intranet.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1231.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

, 1
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  1232, DE 10 DE OUTUBRO DE 2012.

Autoriza o afastamento do Promotor de Justiça WILTON 
QUEIRÓZ DE LIMA, para participar, como palestrante, 

do Programa Nacional da Escola do Grupo Nacional de 

Combate  às  Organizações  Criminosas  “Promotor  de 

Justiça Francisco José Lins do Rêgo Santos” – GNCOC, a 

realizar-se no dia 18 de outubro de 2012,  na  cidade de 

Teresina/PI.

O PROCURADOR-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar no 75, 

de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX,

CONSIDERANDO  os  documentos  acostados  ao  Processo  Administrativo  nº 

08190.223871/12-00,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento do Promotor WILTON QUEIROZ DE LIMA, para 

participar,  como palestrante,  abordando o tema “O Instituto da Colaboração Premiada  no 

Processo  Penal  e  sua  Importância  na  Investigação  Criminal  do  Ministério  Público”,  no 

Programa Nacional da Escola do Grupo Nacional de Combate às Organizações Criminosas 

“Promotor de Justiça Francisco José Lins do Rêgo Santos” - GNCOC, realizado no Ministério 

Público do Piauí, no dia 18 de outubro de 2012, na cidade de Teresinha/PI.

Art.  2º O afastamento  dar-se-á  com ônus de diárias  para  o  Ministério  Público do 

Distrito Federal e Territórios.

Art. 3º Logo após o retorno do evento, o Promotor de Justiça deverá apresentar ao 

Departamento de Gestão de Pessoas relatório circunstanciado do evento.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1232.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

, 1
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

  PORTARIA Nº  1233, DE 11 DE OUTUBRO DE 2012.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL 
E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 
20/05/1993, 

RESOLVE:

Conceder férias ao Membro abaixo, de acordo com as Portarias nº 591/PGR, 
de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Matr. Nome Exerc. Período Adiant. 
100%

Abono 
Pecun.

Antecip. 
13º Período de Gozo

324
MARIA APARECIDA 
DONATI BARBOSA

2011 2º NÃO NÃO NÃO
15/10 a 13/11/2012

(30 dias)

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

                                                    

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1233.doc
TMRM/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

, 1
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  1234, DE 11 DE OUTUBRO DE 2012

Torna sem efeito a  autorização de afastamento do 

Procurador  de  Justiça  ANTÔNIO  LUIZ 
BARBOSA DE ALENCASTRO para participar do 

“IV  Congresso  Internacional  do  IBDFAM  e  IV 

Congresso de Direito de Família do Mercosul”, e dá 

outras providências.

O  PROCURADOR-GERAL  DE  JUSTIÇA  INTERINO  DO  DlSTRITO 
FEDERAL E TERRITORIOS no uso das atribuições previstas na Lei Complementar n° 75, 

de 20 de maio 1993, 

CONSIDERANDO o  contido  no  Processo  Administrativo  nº 

08190.179149/12-68;

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito a autorização para afastamento do Procurador de Jus-

tiça ANTÔNIO LUIZ BARBOSA DE ALENCASTRO, constante da Portaria PGJ nº 1107, 

de 18 de setembro de 2012.

Art. 2º Autorizar o afastamento da Promotora de Justiça WANESSA ALPINO 
BIGONHA ALVIM para participar do “IV Congresso Internacional do IBDFAM e IV Con-

gresso de Direito de Família do Mercosul”, a ser promovido pelo Instituto Brasileiro de Direi-

to de Família - IBDFAM , no período de 18 a 21 de outubro de 2012, na cidade de Gramado - 

RS.

Art.  3º  O afastamento  dar-se-á  com ônus  de  inscrição,  diárias  e  passagens 

aéreas para o Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

Art. 4º A Promotora de Justiça deverá apresentar ao Departamento de Gestão 

de Pessoas,  no prazo de 15 (quinze) dias úteis após o encerramento do Congresso, cópia do 

certificado de participação e do relatório circunstanciado do evento, e ao Setor de Diárias e 

Passagens,  no  prazo  de  3  (três)  dias  corridos,  contados  a  partir  da  data  de  retorno  do 

afastamento,  o(s)  bilhetes  de  embarque  utilizado(s)  no  transporte  aéreo  custeado  pelo 

MPDFT.

                 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1234.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

, 1
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  1235 DE  11  DE OUTUBRO  DE 2012.

O  PROCURADOR-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, em exercício, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a Portaria n° 1158, de 26 de setembro de 2012, que institui 
Sindicância  para  apuração  dos  fatos  de  que  trata  o  Processo  Administrativo  n° 
08190.311827/12-20, da seguinte forma:

I  –  Designar  o  servidor  JOSÉ  ADÃO  FELÍCIO  e  as  servidoras 
GLÁUCIA  DA  SILVA  BORGES,  Analista  Processual,  matrícula  3344  e  VANESCA 
FERNANDES DE SIQUEIRA,  Analista  Processual,  matrícula  3002,  para  integrarem a 
Sindicância acima mencionada, em substituição aos servidores MARCELO VIEIRA DE 
LIMA,  Técnico  de  Apoio  Especializado/Transporte,  matrícula  2373,  e  SÉRGIO 
FERREIRA RAMALHO, Analista de Arquitetura/Perito, matrícula 2703, sob a presidência 
do  primeiro,  integrarem  a  Sindicância,  que  em  conformidade  com  os  artigos  143  e 
seguintes da Lei n° 8.112/90, deverá apresentar, no prazo de 30 (trinta) dias, o respectivo 
relatório  conclusivo  para  a  adoção  das  medidas  legais  pertinentes,  assegurando-se  o 
exercício das garantias constitucionais inerentes ao contraditório e ampla defesa.”

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

JOSÉ FIRMO REIS SOUB
Procurador-Geral de Justiça Interino



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

, 1
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA No  1236, DE 11  DE  OUTUBRO DE 2012.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL 
E  TERRITÓRIOS  INTERINO  no  uso  de  suas  atribuições  legais  previstas  na  Lei 
Complementar  nº  75,  de  20  de  maio  de  1993,  considerando  o  contido  no  Processo  nº 
08190.215471/12-68;

R E S O L V E :

Averbar nos assentamentos funcionais do Promotor de Justiça Adjunto deste 
Ministério Público Rafael Gustavo Reiner, o total de 730 (setecentos e trinta) dias de tempo 
de  serviço prestados  ao  Tribunal  de  Justiça  do Estado de  Santa  Catarina,  no  período  de 
26/05/2010 a 24/05/2012, computados para fins de aposentadoria, disponibilidade e licença-
prêmio, de acordo com o fundamento no art. 40, § 9º, da Constituição Federal; art. 103, inciso 
I, da Lei n.º 8.112/1990 e art. 222, § 3º da Lei Complementar n.º 75/93, e adicional por tempo 
de serviço englobado na parcela única do subsídio, nos termos da decisão do Procurador-
Geral da República no Processo PGR n.º 1.00.000.006114/2005-21, art. 4º da Resolução nº 09 
do CNMP, e art. 224, §1º da Lei Complementar nº 75/93.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1236.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

, 1
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1237, DE 11 DE OUTUBRO DE 2012.

O  PROCURADOR-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS INTERINO, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Nomear EDUARDO PINHEIRO GUERRA, servidor sem vínculo com 
a Administração Pública,  para  exercer  o  cargo em comissão de Assessor  Especial  das 
Assessorias Técnicas da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-04.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1237.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

, 1
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA No  1238, DE  11  DE  OUTUBRO DE 2012.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL 
E  TERRITÓRIOS  INTERINO   no  uso  de  suas  atribuições  legais  previstas  na  Lei 
Complementar  nº  75,  de  20  de  maio  de  1993,  considerando  o  contido  no  Processo  nº 
08190.215451/12-51;

R E S O L V E :

Averbar nos assentamentos funcionais do Promotor de Justiça Adjunto deste 
Ministério Público Josué Arão de Oliveira, o total de 2.156 (dois mil, cento e cinquenta e 
seis) dias de tempo de contribuição e de tempo de serviço prestados ao Banco Central do 
Brasil,  no  período  de  30/06/2006  a  24/05/2012,  computados  para  fins  de  aposentadoria, 
disponibilidade e licença-prêmio, com fundamento no art. 100 da Lei n.º 8.112/1990 e art. 
222, § 3º da Lei Complementar n.º 75/93, e adicional por tempo de serviço englobado na 
parcela  única  do  subsídio,  nos  termos  da  decisão  do  Procurador-Geral  da  República  no 
Processo PGR n.º 1.00.000.006114/2005-21, art. 4º da Resolução nº 09 do CNMP, e art. 224, 
§1º da Lei Complementar nº 75/93.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1238.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

, 1
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1239, DE 11 DE OUTUBRO DE 2012.

Prorroga, por 15 (quinze) dias, a contar do dia 

09  de  outubro  de  2012,  o  prazo  para  a 

comissão instituída pela Portaria PGJ 1056, de 

05 de setembro de 2012, apresentar o relatório 

com  as  propostas  de  normatização para  a 

implantação da Lei de Acesso a Informação no 

âmbito  do  Ministério  Publico  do  Distrito 

Federal e Territórios.

O  PROCURADOR-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93 e,

CONSIDERANDO  o  Memorando  001/2012  da  Comissão  da  Portaria  PGJ  nº 

1056/2012, de 08 de outubro de 2012;

RESOLVE:
 

Prorrogar, por 15 (quinze) dias, a contar do dia 09 de outubro de 2012, o prazo para a 

comissão  instituída  pela  Portaria  PGJ  1056,  de  05  de  setembro  de  2012,  apresentar  o 

relatório  com  as  propostas  de  normatização para  a  implantação  da  Lei  de  Acesso  a 

Informação no âmbito do Ministério Publico do Distrito Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1239.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

, 1
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1240, DE 11 DE OUTUBRO DE 2012.

Designa  o  Promotor  de  Justiça  Adjunto 

PAULO  VINÍCIUS  QUINTELA  DE 
ALMEIDA para  oficiar  na  sessão  do 

plenário do Tribunal do Júri de Samambaia, 

no dia 16 de outubro de 2012, processo n.º 

2009.09.1.023342-4.

O  PROCURADOR-GERAL  DE  JUSTIÇA DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93,

RESOLVE:

Designar  o Promotor  de Justiça  Adjunto  PAULO VINÍCIUS QUINTELA DE 
ALMEIDA para oficiar na sessão do plenário do Tribunal do Júri de Samambaia, no dia 

16 de outubro de 2012, processo n.º 2009.09.1.023342-4, réu Valdeir Alves de Brito.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1240.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

, 1
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

 

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 120/2012 
 

Processo nº 08190.215351/12-14. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo prazo 
de até 12 meses, para e eventual prestação de serviços de chaveiro, com fornecimento de 
materiais. Total de itens licitados: 0001. Edital: 18/10/2012 de 08h00 às 17h59. Endereço: 
SIG Quadra 1, Lotes 525 a 575, Sala 207, Setor de Indústrias Gráficas, Brasília/DF. Entrega 
das Propostas: a partir de 18/10/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das 
Propostas: 30/10/2012 às 14h site www.comprasnet.gov.br.  

 Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

, 1
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
 

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2012\Dispensa\LARISSA CURY DE FARIAS.doc  

 
 

PORTARIA Nº   1235, DE 09 DE  OUTUBRO   DE 2012. 
 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010,  

 
 

RESOLVE: 
 
 

Dispensar, a contar de 5/10/2012, a servidora LARISSA CURY DE 
FARIAS, matrícula 3575-1, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da 
União, da função de confiança de Auxiliar Técnico da Assessoria de Legislação de Pessoal 
do Departamento de Gestão de Pessoas, código FC-01.   

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 
 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS 

 

 

 

 

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

, 1
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

X:\Portarias DRH\DRH - 2012\10 - OUTUBRO\Designar DAVI COELHO NAVESO (Subst) 2.doc  

 
 

PORTARIA Nº 1248, DE 15 DE OUTUBRO DE 2012. 
 
 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA INTERINO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,  

 
 

RESOLVE: 
 
 

Designar o servidor DAVI COELHO NAVES, matrícula 3416-9, 
Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no 
período de 15 a 28/10/2012, o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Administração 
de Veículos do Departamento de Apoio Administrativo, código CC-02. 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 
 

JOSÉ FIRMO REIS SOUB 

 

 

 

 

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

, 1
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
 

Y:\DRH\Portarias\DGR\Vacância\2012\LARISSA CURY DE FARIAS.doc - acc/secas/dicap/dgp 

 
PORTARIA Nº 1251 , DE 11 DE OUTUBRO DE 2012. 

 
 
O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 
10/09/2010, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08190.222136/12-43; 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Declarar vago, a contar de 5/10/2012, o cargo de Técnica 

Administrativa – TC20100, Classe A, Padrão 4, da carreira de Técnico do Ministério 
Público da União, até então ocupado pela servidora LARISSA CURY DE FARIAS, 
matrícula 3575-1, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, com fulcro 
no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 
 
 
 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

, 1
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
 

Y:\DRH\Portarias\DGR\Vacância\2012\RAFAEL MENESES SAYD.doc - acc/secas/dicap/dgp 

 
PORTARIA Nº 1252, DE 11 DE OUTUBRO  DE 2012. 

 
 
O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 
10/09/2010, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08190.222123/12-00; 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Declarar vago, a contar de 1º/10/2012, o cargo de Analista Processual 

– AN10100, Classe A, Padrão 4, da carreira de Analista do Ministério Público da União, 
até então ocupado pelo servidor RAFAEL MENESES SAYD, matrícula 3133-0, por 
motivo de posse em outro cargo público inacumulável, com fulcro no art. 33, inciso VIII, 
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 
 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

, 1
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1253, de 16 de outubro de 2012.

O  DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 303, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa nº 72/PGJ, de 22/9/2009) e na Portaria Normativa/DG 
nº  32,  de  13  de  janeiro  de  2010,  tendo  em  vista  o  que  consta  do  Processo  nº 
08190.073924/12-63.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor CARLOS LUIZ ALVES BRANDÃO, Chefe do 
Serviço de de Acompanhamento de Reforma, matrícula nº 2559-3, para exercer o encargo 
de  GESTOR  do  Contrato  nº  44/2012,  firmado  com  CASTEL  CONSTRUTORA  E 
INCORPORADORA LTDA., que tem por objeto a construção de guarita na saída pela via 
W5 Norte da Promotoria de Justiça de Defesa da Infância e da Juventude do MPDFT, e o 
servidor ORIVALDO GOMES DA SILVA, matrícula nº 3889-0, para exercer o encargo de 
GESTOR SUBSTITUTO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

, 1
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1259, de 16 de outubro de 2012.

O  DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 303, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa nº 72/PGJ, de 22/9/2009) e na Portaria Normativa/DG 
nº  32,  de  13  de  janeiro  de  2010,  tendo  em  vista  o  que  consta  do  Processo  nº 
08190.134476/12-81.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor ALEXSANDRO CABRAL SANTOS, matrícula 
nº  3201-8, para exercer o encargo de GESTOR do Contrato nº  038/2012, firmado com 
CERRADO MÓVEIS PLANEJADOS LTDA. - ME, que tem por objeto a confecção e 
instalação de armários para os depósitos de materiais de limpeza da 2ª etapa do Edifício 
Sede do MPDFT, e o servidor  ORIVALDO GOMES DA SILVA, matrícula nº  3889-0, 
para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

, 1
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
 

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2012\Designação\ANANDA MARTINS.doc  

 
 

PORTARIA Nº 1260, DE 16 DE  OUTUBRO DE 2012. 
 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010,  

 
 

RESOLVE: 
 
 

Designar a servidora ANANDA MARTINS, matrícula 3088-1, Técnico 
Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de 
confiança de Chefe do Serviço de Atendimento e Controle de Dependentes do Plan-Assiste, 
código FC-02.   

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 
 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS 

 

 

 

 

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

, 1
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1260, DE 16 DE  OUTUBRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a servidora ANANDA MARTINS, matrícula  3088-1,  Técnico
Administrativo da  carreira  do  Ministério  Público  da  União,  para  exercer  a função  de
confiança de Chefe do Serviço de Atendimento e Controle de Dependentes do Plan-Assiste, 
código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Z:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1260-12 ANANDA MARTINS.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

, 1
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
 

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2012\Designação\MARTHA EDNA DOS PASSOS COSTA SOUZA (Subst. Per.).doc  

 
 

PORTARIA Nº 1261, DE 16 DE OUTUBRO DE 2012. 
 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010,  

 
 

RESOLVE: 
 
 

Designar a servidora MARTHA EDNA DOS PASSOS COSTA 
SOUZA, matrícula 3073-2, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da 
União, para substituir, no período de 22 a 24/10/2012, o cargo em comissão de Assessor 
Técnico de Legislação de Pessoal do Departamento de Gestão de Pessoas, código CC-01.   

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 
 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS 

 

 

 

 

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

, 1
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1261, DE 16 DE OUTUBRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora MARTHA  EDNA  DOS  PASSOS  COSTA
SOUZA, matrícula  3073-2,  Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da
União,  para substituir, no período de 22 a 24/10/2012, o cargo em comissão de  Assessor
Técnico de Legislação de Pessoal do Departamento de Gestão de Pessoas, código CC-01.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Z:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1261-12 MARTHA EDNA DOS PASSOS COSTA SOUZA (Subst. Per.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

, 1
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1262, DE 16 DE OUTUBRO DE 2012.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
10/09/2010, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08190.223758/12-99;

RESOLVE:

Declarar vago,  a contar de 28/09/2012, o cargo de Técnico de Apoio 
Especializado/Transporte –  TC20404,  Classe  A,  Padrão  I,  da  carreira  de  Técnico  do 
Ministério  Público  da  União,  até  então  ocupado  pelo  servidor  TÉO  RODRIGUES 
CARNEIRO CAVALCANTE, matrícula  3927-6, por motivo de posse em outro cargo 
público  inacumulável,  com fulcro  no  art.  33,  inciso  VIII,  da  Lei  nº  8.112,  de  11  de 
dezembro de 1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Z:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1262-12 TÉO RODRIGUES CARNEIRO CAVALCANTE.doc - acc/secas/dicap/dgp



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

, 1
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

     
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1263, DE 16 DE OUTUBRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria PGJ nº 122, de 7/2/2012, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria PGJ nº 1160, de 06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010;

CONSIDERANDO o  disposto  na  Portarias  PGJ nº  165,  de  13 de  abril  de  2011,  que 
regulamenta o programa de estágio no âmbito do MPDFT, Portaria DG nº Portaria DG nº 862, de 23 de 
julho de 2012, que homologou o 1º Processo Seletivo de 2012 para contratação de estagiários de Nível 
Superior, e Portaria DG nº 1536, de 18 de novembro de 2011, que homologou o 1º Processo Seletivo de 
2011 para contratação de estagiários de Nível Médio;

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar a lista e designar os supervisores dos estudantes de nível médio e de nível 
superior  contratados  no  período  de  01/08/2012  a  31/08/2012,  para  estagiarem junto  às  unidades  do 
MPDFT, conforme abaixo:

NOME LOTAÇÃO CURSO
INSTITUIÇÃO 

DE ENSINO
SUPERVISOR SUBSTITUIÇÃO

DATA DE 
INGRESSO

EDUARDO ALAN CAMPOS 
CALADO CPJBZ DIREITO FACNET

DR. LEANDRO LOBATO 
ALVAREZ

ENIVALDO RO-
DRIGUES DA SIL-

VA JÚNIOR 9/8/2012

DANIELLE ROSA RAMOS CPJBZ

SECRETA-
RIA-DO 

EXECU-TIVO UPIS
SRA. ROZIMEIRA XAVI-

ER BATISTA
ADRIANA ALVES 

DE OLIVEIRA 15/8/2012

PRISCILA SOUSA DA SILVA CPJBSI DIREITO
PROJEÇÃO TA-

GUATINGA

DR. IVALDO CARVA-
LHO GONÇALVES LE-

MOS JUNIOR

LAURA UACILA 
DE OLIVEIRA E 

SOUSA 13/8/2012

DANILO MENDES VASCON-
CELOS CPJBSI DIREITO

FACULDADE 
PROCESSUS

DR. IVALDO CARVA-
LHO GONÇALVES LE-

MOS JUNIOR
KAUANA RENER 

KASSEM 13/8/2012

IGOR FEITOSA DUARTE CPJBSI DIREITO

FACULDADE 
PROJEÇÃO TA-

GUATINGA

DR. IVALDO CARVA-
LHO GONÇALVES LE-

MOS JUNIOR
RICARDO DE AL-
MEIDA GOMES 13/8/2012

MARINA FIGUEIREDO COE-
LHO CPJBSI DIREITO UNB

DR. IVALDO CARVA-
LHO GONÇALVES LE-

MOS JUNIOR
WESLANE VIEI-

RA DE BRITO 13/8/2012



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

, 1
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

     
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

NOME LOTAÇÃO CURSO
INSTITUIÇÃO 

DE ENSINO
SUPERVISOR SUBSTITUIÇÃO

DATA DE 
INGRESSO

IASMIM PACHECO MAGA-
LHÃES CPJBSI DIREITO UNB

DR. IVALDO CARVA-
LHO GONÇALVES LE-

MOS JUNIOR
SYMEI ARAUJO 

LOPES 15/8/2012

DANIEL FERREIRA RODRI-
GUES CPJBSI

EN-
FERMA-GEM UNB

SRA. MEIRIELI SOUSA 
RAMOS

GLENDA PEREI-
RA DE SENNA 16/8/2012

MARCOS ALBERTO PEREI-
RA DOS SANTOS CPBSI DIREITO UDF

DR. IVALDO CARVA-
LHO GONÇALVES LE-

MOS JUNIOR

VANESSA MA-
CHADO E SILVA 

GOMIDE 17/8/2012

LEONARDO FORMIGA LAR-
ROSSA CPJBSI DIREITO UNB

DR. IVALDO CARVA-
LHO GONÇALVES LE-

MOS JUNIOR
ITHALA SILVA 

NUNES 27/8/2012

DIOGO HENRIQUE FERREI-
RA LIMA CPJBSI DIREITO UDF

DR. IVALDO CARVA-
LHO GONÇALVES LE-

MOS JUNIOR
THAIS DE SOUSA 

LIMA VIEIRA 27/8/2012

THAINA RAQUEL DA SILVA 
DE SOUZA CPJBSI DIREITO

PROJEÇÃO TA-
GUATINGA

DR. IVALDO CARVA-
LHO GONÇALVES LE-

MOS JUNIOR

JACKELINE GRA-
CE MARTINS SIL-

VA 27/8/2012

JESSICA SILVESTRE MAR-
TINS DA VEIGA CPJBSI DIREITO UDF

DR. IVALDO CARVA-
LHO GONÇALVES LE-

MOS JUNIOR
AMANDA MORA-
ES FERNANDES 27/8/2012

LIDIANE DIAS DA SILVA CPJBSI DIREITO
FACULDADE 
ALVORADA

DR. IVALDO CARVA-
LHO GONÇALVES LE-

MOS JUNIOR
GEOVANA MU-

NIZ RUELA 27/8/2012

JOSÉ EDUARDO PAIVA MI-
RANDA DE SIQUEIRA CPJBSI DIREITO UNICEUB

DR. IVALDO CARVA-
LHO GONÇALVES LE-

MOS JUNIOR
NATALIA MARI-

NHO BORGES 27/8/2012

DAVID ALEXANDRE  TELES 
FARINA CPJBSI DIREITO UPIS

DR. IVALDO CARVA-
LHO GONÇALVES LE-

MOS JUNIOR

FERNANDA RO-
DRIGUES CHA-
VES AMARAL 27/8/2012

MARIA LUCINEIDE DE SOU-
ZA MOREIRA CPJBSI DIREITO UCB

DR. IVALDO CARVA-
LHO GONÇALVES LE-

MOS JUNIOR

JULIANA EVELI-
NE DE SOUSA 

BORGES 30/8/2012

VITOR MIGUEL SOUZA GO-
MES CPJGA DIREITO UCB

DR. WANDERLEY FER-
REIRA DOS SANTOS

ANDRÉ HENRI-
QUE CARVALHO 

SAMPAIO 9/8/2012

CASSIA RODRIGUES FLO-
RENÇO CPJGA DIREITO FACIPLAC

DR. WANDERLEY FER-
REIRA DOS SANTOS

RAQUEL FARIA 
DE SOUSA SAL-

LES 13/8/2012

VINICIUS PRUDENCIO 
AMOR CPJGA DIREITO UCB

DR. WANDERLEY FER-
REIRA DOS SANTOS

ROBERTA VIEI-
RA E SILVA 13/8/2012

MARIANA ARRUDA DIPP CPJGA PSICOLOGIA UNB

SRA. ROSANA MARCIA 
CARRUSCA DE OLIVEI-

RA
SUELLEN DA 

SILVA SANTOS 14/8/2012

ALINE ARAUJO DE OLIVEI-
RA SILVA CPJGA PSICOLOGIA UNB

SRA. RASANA MARCIA 
CARRUSCA DE OLIVEI-

RA
ALAN JUNIOR 

COSTA PINHEIRO 27/8/2012

ALESSANDRA FERREIRA DO 
AMARAL CPJSS DIREITO UDF

DR. GERALDO MARIA-
NO MACHADO ALVES 

DE MACEDO

ELIAS  HENRI-
QUE BATISTA 

SILVA 9/8/2012

BRUNO GRACO MONTEIRO 
COSTA VAZ CPJSS DIREITO

FACULDADE 
PROCESSUS

DR. GERALDO MARIA-
NO MACHADO ALVES 

DE MACEDO
PORT/DG 1036 DE 

29/8/2012 10/8/2012

BRUNA LARISSA LOBATO 
SILVA CPJCE DIREITO UCB

DR. IRENIO DA SILVA 
MOREIRA FILHO

GEICIMAR DE 
SOUSA RODRI-

GUES 13/8/2012



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

, 1
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

     
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

NOME LOTAÇÃO CURSO
INSTITUIÇÃO 

DE ENSINO
SUPERVISOR SUBSTITUIÇÃO

DATA DE 
INGRESSO

EDUARDO LIMA SILVA CPJCE DIREITO UCB
DR. IRENIO DA SILVA 

MOREIRA FILHO

NATHALIA MA-
RIA ALMEIDA 
DOS SANTOS 13/8/2012

BARBARA CAROLINE MON-
TENEGRO CPJCE DIREITO UCB

DR. IRENIO DA SILVA 
MOREIRA FILHO

MARIA GRACI-
NILDA DE SOU-

SA 13/8/2012

SIRLANIA ALVES TEIXEIRA CPJCE DIREITO FACIPLAC
DR. IRENIO DA SILVA 

MOREIRA FILHO
PORT/DG 1036 DE 

29/8/2012 13/8/2012

HÉLIO SOUZA MARTINS CPJCE DIREITO
PROJEÇÃO TA-

GUATINGA
DR. IRENIO DA SILVA 

MOREIRA FILHO 
LILIANE ANDRA-

DE ROSA 13/8/2012

PHELIPE DOS SANTOS GON-
ÇALVES CPJCE DIREITO CPJCE

DR. IRENIO DA SILVA 
MOREIRA FILHO

DAYSE ALEXAN-
DRE COSTA DA 

SILVA 13/8/2012

DIEGO NICOLLAS DA COS-
TA SANTOS CPJCE DIREITO UCB

DR. IRENIO DA SILVA 
MOREIRA FILHO

SARA ANTONIA 
FERREIRA AL-

VES 15/8/2012

GUILHERME FREITAS HEN-
DERSON CPJCE PSICOLOGIA UNB

SRA. EDNAIR MACEDO 
ALVES

HELIANE RU-
RIKO CHAVES 

NAGASAVA 16/8/2012

VALÉRIA DE SOUSA MOU-
RA CPJCE DIREITO UCB

DR. IRENIO DA SILVA 
MOREIRA FILHO

WALLACE SAN-
TOS PINHEIRO 16/8/2012

RAYANE ALVES VIEIRA DE 
MELO CPJCE DIREITO IESB

DR. IRENIO DA SILVA 
MOREIRA FILHO

DANIELLE QUEI-
ROZ DOS SAN-

TOS 22/8/2012

MARIA TATIANE MENDES 
QUEIROZ CPJCE DIREITO UNIPLAN

DR. IRENIO DA SILVA 
MOREIRA FILHO

ROBSON OLIVEI-
RA CAMPOS 22/8/2012

THIAGO MARTINS DA SIL-
VA CPJCE DIREITO UNICEUB

DR. IRENIO DA SILVA 
MOREIRA FILHO

RAFAEL MAR-
QUES LIMA 22/8/2012

CAMILA DE SOUZA MATOS CPJSM DIREITO UCB
DR. ANDRÉ LUIZ PEREI-

RA DO LAGO CÉSAR

SOLEM SILVA 
DO NASCIMEN-

TO 13/8/2012

CARLOS RAFAEL ABUD CPJSM DIREITO UCB
DR. ANDRE LUIZ PEREI-

RA DO LAGO CESAR

HANIELLE SIL-
VERIO DOS SAN-

TOS 20/8/2012

THAIS GONÇALVES RODRI-
GUES  CPJSM DIREITO UCB

DR. ANDRE LUIZ PEREI-
RA DO LAGO CESAR

KARINA BRASIL 
DOS REIS 27/8/2012

ROBSON FERREIRA RODRI-
GUES DOS SANTOS CPJSM DIREITO UDF

DR. ANDRE LUIZ PEREI-
RA DO LAGO CESAR

LUZO ALVES 
DOS SANTOS 

NETO 13/08/2012

DIEGO DOS SANTOS FER-
NANDES CPJTG DIREITO UCB

DR. FABIANO COELHO 
VIEIRA 

PORT/DG 1036 DE 
29/8/2012 10/8/2012

CAROLINE PAMELA OLIVEI-
RA DE ARAUJO CPJTG DIREITO

PROJEÇÃO TA-
GUATINGA

DR. FABIANO COELHO 
VIEIRA

JACKELINE 
DAYANA MAR-
COLINO GOMES 30/8/2012

LUCAS DE PINHO CHALUB CPJPA DIREITO UNICEUB

DR. GEORGES CARLOS 
FREDERICO MOREIRA 

SEIGNEUR

LUIS HENRIQUE 
NEVES GONZA-
GA MARQUES 13/8/2012

CAMILA PONTES BINI-
CHESKI CPJPA DIREITO IESB

DR. GEORGES CARLOS 
FREDERICO MOREIRA 

SEIGNEUR

WILLY HANSES 
DE ANDRADE 

VARGAS 16/8/2012
DIEGO GUEDES BARRETO CPJPA DIREITO UDF DR. GEORGES CARLOS 

F. M SEIGNEUR
IONE MATHILDE 
DA SILVA PIAR-

16/8/2012



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

, 1
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

     
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

NOME LOTAÇÃO CURSO
INSTITUIÇÃO 

DE ENSINO
SUPERVISOR SUBSTITUIÇÃO

DATA DE 
INGRESSO

CIANELLO

MISAEL BARBOSA DOS 
SANTOS CPJSA DIREITO UCB

DRA. RAQUEL APARE-
CIDA RODRIGUES FELI-

CIANO LOPES
LEONARDO PE-

REIRA DA SILVA 13/8/2012

EVANDRO MOTTA ARAÚJO CPJSA DIREITO
PROJEÇÃO TA-

GUATINGA

DRA. RAQUEL APARE-
CIDA RODRIGUES FELI-

CIANO LOPES
SIMONE VIEIRA 

DE SOUZA 16/8/2012

ILZA CONCEIÇÃO RIBEIRO CPJSA
ADMI-

NIS-TRAÇÃO
FACULDADE 

PROMOVE
SRA. CARLA MARINA 

MENDES
PORT/DG 1036 DE 

29/8/2012 23/8/2012

THAYS ALVES BEZERRA CPJPL DIREITO UNB
DR. RICARDO ANTONIO 

DE SOUZA
ALINE SOUSA 

PAULINO 13/8/2012

GABRIELA ZERBINI ALVES 
DA MATA CPJPL DIREITO UNICEUB

DR. RICARDO ANTONIO 
DE SOUZA

VINICIUS VIEIRA 
DE ABREU 27/8/2012

LARA CUNHA SALES RIZE-
RIO CPJPL PSICOLOGIA UNB

SRA. EDNAIR MACEDO 
ALVES

CAROLINE DE 
FREITAS TERRA 

MOTA 27/8/2012

JESSYCA MARTINS MATOS CPJSO DIREITO UNICEUB
DR. WENCESLAU BRAZ 

LOPES  DE BARROS

HORLANDO 
LIMA DA SILVA 

FILHO 15/8/2012

ETIENE DE SOUSA LIMA CPJSO
SERVIÇO SO-

CIAL UNB SR. DIOGO BE RIBEIRO

PORT/DG Nº 
1036/2012 DE 

29/8/2012 15/8/2012

JULYENNE MELAINE BAR-
BOSA CPJSO

ENSINO ME-
DIO SEDF

SRA. MARIA DE LOUR-
DES CARVALHO CARI-

RI

PORT/DG Nº 
1036/2012 DE 

29/8/2012 23/8/2012

NAYANE AVELAR VIEGAS 
LOPES CPJBSII DIREITO UCB

DR. JAMIL AMORIM FI-
LHO

PORT/DG Nº 
1036/2012 DE 

29/8/2012 16/8/2012

ANNA KARLA NUNES DE 
ALMEIDA CPJNB DIREITO UNICEUB

DRA VYVYANNY VIA-
NA NASCIMENTO DE 
AZEVEDO GULART

STELLA CHRISTI-
NA SANTOS PE-
REIRA DE AL-

MEIDA 27/8/2012

SIMONE APARECIDA MES-
QUITA MARTINS CPJNB DIREITO

FACULDADE 
PROCESSUS

DRA VYVYANNY VIA-
NA NASCIMENTO DE 
AZEVEDO GULART

FELIPE DE AN-
DRADE FERRAZ 30/8/2012

ANA LUIZA DE SOUTO SIL-
VA PROCIDADÃ

ADMI-
NIS-TRAÇÃO UNB

SRA. ITAMAJANDIRA 
MENDES COSTA

PORT/DG Nº 
1036/2012 DE 

29/8/2012 13/8/2012

THILIE MARSON SANCHES PROCIDADÃ DIREITO UNICEUB
SRA. ITAMAJANDIRA 

MENDES COSTA

DANIEL ALE-
XANDRE GOMES 

SANTANA 16/8/2012

JULIO ALEXANDRE FIALHO 
MOREIRA GPJ DIREITO UCB

DRA. CONEIÇÃO DE 
MARIA PACHECO BRI-

TO

DÉBORA ALVES 
DE BRITO AGUI-

AR 13/8/2012

CÉLIO EVANGELISTA AIRES GPJ DIREITO UDF
SR. MARCELO SHER-

MAN AMORIN
BRUNO  SALES 

MENEZES 13/8/2012

LEANDRO ALVES DOS SAN-
TOS GPJ DIREITO UDF

DRA. MARIA ROSYNE-
TE DE OLIVEIRA LIMA

PORT/DG Nº 
1036/2012 DE 

29/8/2012 13/8/2012

AMANDA VASCONCELOS 
ALVES GPJ DIREITO UNB

SR. SÉRGIO EDUARDO 
FERREIRA LIMA

JOSELLE ALBU-
QUERQUE FREI-

TAS COSTA 13/8/212



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

, 1
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

     
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

NOME LOTAÇÃO CURSO
INSTITUIÇÃO 

DE ENSINO
SUPERVISOR SUBSTITUIÇÃO

DATA DE 
INGRESSO

STHEPHANE CORDEIRO 
BELTRÃO DE AOLIVEIRA GPJ DIRETO UCB

DR. GLADANIEL PAL-
MEIRA DE CARVALHO

ALINE THOMAS 
FERREIRA 22/8/2012

THALITA SILMARA LOPES GPJ DIREITO UDF

DRA MARIA AUSGUSTA 
DE ALBUQUERQUE 

MELO DINIZ.
GABRIELA  LEI-

TE BRITO COSTA 27/8/2012

DEBORA VIEIRA  ALVES ARC
ENSINO ME-

DIO SEDF
SRA. CLAUDIANE 

MELO VIDAL

FERNANDO COS-
TA MILHOME DA 

SILVA 14/8/2012

PEDRO PHELIPE GONÇAL-
VES PORTO

SERAM/ 
VICE

EGENHARIA 
AMBIENTAL UCB

SRA. SUELY TOUQUI-
NHA NEVES MEDINA

CARLOS AUGUS-
TO DE OLIVEIRA 

SILVA 9/8/2012

RAYANNE CRISTINA DA 
SILVA DA FONSECA SEPS/VICE

SERVIÇO SO-
CIAL UNB

SRA. ANA CAROLINA 
ALVERES BITENCOURT

FERNANDO GO-
MES DA ROCHA 13/8/2012

ELOA DE SOUSA MOREIRA SEPS/VICE PSICOLOGIA UCB
SRA. NADJA MARIA 
OLIVEIRA DA SILVA

PORT/DG Nº 
1036/2012 DE 

29/8/2012 30/8/2012

DARLEY QUEIROZ DA SIL-
VA

CERI-
MONI-AL

SEC. EXECU-
TIVO PROCESSUS

SRA. SALETE ALVES DE 
CARVALHO

JULIANA MATI-
AS BORGES 14/8/2012

MATHEUS DE QUEIROZ RO-
DRIGUES

SETEMA/ 
CEMA DIREITO UNB

DRA. ANDREA BER-
NARDES DE CARVA-

LHO

MARIA DE FATI-
MA RODRIGUES 
DA SILVA MAIA 15/8/2012

GLAUCIENE DE MATOS AL-
VES

PLAN ASSIS-
TE

ADMI-
NIS-TRAÇÃO

FACULDADE 
PROMOVE

SR. HERBERT DUTRA 
DA SILVA

JULIANO  FOR-
TES CORREA 16/8/2012

VINICIUS DE OLIVEIRA CO-
ELHO DIGED/DAA

ARQUIVO-
LOGIA UNB

SR. ANTONIO HUGO 
BARBOSA NETO

DIONES DA COS-
TA PEREIRA 13/8/2012

PRISCILLA CHIANCA FAVA DIGED/DAA

AR-
QUIVO-LOGI

A UNB
SR. ANTONIO HUGO 

BARBOSA NETO

VAGA EMPRES-
TADA 

DGP/PORT/DG 
1036/12 27/8/2012

BRENDA BARBOSA DIAS SEPROP/DAA
ENSINO ME-

DIO SEDF
SRA. TAMARA CRISTI-
NA ALMEIDA DANTAS

 PORT/DG Nº 
1036/2012 DE 

29/8/2012 14/8/2012

ANDREI DE LIMA TEIXEIRA SECOV/DAA
ENSINO ME-

DIO SEDF

SR. VASCO DA GAMA 
FERREIRA DO NASCI-

METNO

RAUL VICTOR 
PEREIRA SILVA 

ALVES 7/8/2012

PATRICIA MAGNO DOS 
SANTOS MATHIAS SESAD/DG

ODONTOLO-
GIA UNB

DRA. ANDREA MORAIS 
LACERDA RAYOL

PRISCILLA CAL-
DAS ARRUDA DE 

ASSIS 14/8/2012

STELLA ALMEIDA JUNQUEI-
RA DAE

ARQUITETU-
RA UNB

SR. ALEXANDRE MELO 
PISA

RÓGERIO OLI-
VEIRA ARAUJO 14/8/2012

HEDERSON PEREIRA SOA-
RES DTI/DG

INFORMÁTI-
CA

PROJEÇÃO TA-
GUATINGA

SRA LUCIANA MARIA 
DE ARAUJO FREITAS

BRUNO AUGUS-
TO DA SILVA 15/8/2012

CARINA DOS SANTOS OLI-
VEIRA DTI/DG

INOFRMÁTI-
CA

PROJEÇÃO TA-
GUATINGA

SRA. LUCIANA MARIA 
DE ARAUJO FREITAS

ÁNDRÉ ALVES 
ANTUNES 20/8/2012

LEANDRO DE ALENCAR LO-
PES

SEACIN/ DI-
DEP

ADMI-
NIS-TRAÇÃO UCB

SRA. ELIANA KLEBIA 
ALVES DE SOUZA

LEONEIA ALVES 
DA SILVA 20/8/2012

Art. 2º Alterar a lotação, a contar de 20/8/2012, do estagiário Willy Hanses de Andrade 
Vargas, estudante de Direito, lotado na Coordenadoria das Promotoria de Justiça do Paranoá - CPJPA, 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

, 1
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

     
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

para a Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I - CPJBSI, em substituição a estagiária 
Layse Gomes Costa, cabendo a supervisão do estágio ao Dr. Ivaldo Carvalho Gonçalves Lemos Júnior.

Art.3º Alterar a lotação, a contar de 10/8/2012, do estagiário Fernando Costa Milhome 
da Silva, estudante de Ensino Médio, lotado na Assessoria de Recurso Constitucional – ARC, para a 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Gama - CPJGA, em substituição ao estagiário  Matheus 
Bezerra Ferreira, cabendo a supervisão do estágio a Sra. Maria José Martins Ribeiro.

Art.. 4º Alterar a lotação, a contar de 8/8/2012, do estagiário Raul Victor Pereira Silva 
Alves, estudante de Ensino Médio, lotado no Departamento de Apoio Administrativo/Garagem, para a 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Gama - CPJGA, em substituição ao estagiário  Mateus 
Soares Brasil, cabendo a supervisão do estágio a Sra. Maria José Martins Ribeiro.

Art. 5º Alterar a lotação, a contar de 30/8/2012, da estagiária Caroline de Freitas Terra 
Mota, estudante de Psicologia, lotada na Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Planaltina, para o 
Setor  de Gerenciamento  de  Medidas  Alternativas  para  Delitos  de  Entorpecentes,  em substituição  a 
estagiária  Lorena de Morais do Nascimento Leite, cabendo a supervisão do estágio a Sra. Josiane 
Simões de Lima. 

Art.6º  Alterar  a lotação,  a  contar  de 8/8/2012, da estagiária  Geovanna Muniz Ruella, 
estudante de Direito, lotada na Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I – CPJBSI,  para o 
Gabinete dos Procuradores de Justiça – GPJ, em substituição a estagiária Pollyanna Pereira de Sousa 
Santos, cabendo a supervisão do estágio ao Dr. Jair Meurer Ribeiro. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Z:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1263-12 PORTARIA CONTRATAÇÃO AGOSTO - 2012.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

, 1
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1264, DE 16 DE  OUTUBRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Dispensar,  a  contar  de  15/10/2012, a  servidora CONCEIÇÃO  DE
MARIA AMORIM ARAÚJO, matrícula 2535-6, Agente de Polícia do quadro da Polícia
Civil  do  Distrito  Federal,  da função  de  confiança de  Chefe do Setor  de  Proteção  aos
Interditados da Assessoria de Políticas Psicossociais e de Medidas Alternativas, código FC-
03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1264-12 CONCEICAO DE MARIA AMORIM ARAÚJO.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

, 1
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 105/2012 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras, nos seguintes grupos e seus itens com os respectivos valores 
unitários: Tag Sinalização Ltda. - ME (Grupo 1: itens 1 – R$18,80; 2 – R$30,00; 3 – 
R$56,00; 4 –R$202,00; 5 – R$11,00; 6 – R$166,00; 7 – R$24,45; 8 – R$19,00; 9 – R$25,90 
e 10 – R$27,95) e HBL Carimbos e Placas Indústria e Comércio Ltda. - ME (Grupo 2: itens 
11 – R$187,00; 12 – R$63,80; 13 – R$104,99; 14 –R$279,00; 15 – R$238,00; 16 – 
R$230,00; 17 – R$300,00; 18 – R$179,00 e 19 – R$190,00). 
Rossana Peres Torres – Pregoeira MPDFT 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Conselho Superior......................................................................................... p. 2

Decisão Conselho Superior 107.............................................................. p. 2
Decisão Conselho Superior 108.............................................................. p. 3
Edital de Convocação 17/10/2012........................................................... p. 4
Resolução 143/2012................................................................................ p. 6

Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 8
Portaria 1227/2012.................................................................................. p. 8
Portaria 1228/2012.................................................................................. p. 9
Portaria 1229/2012.................................................................................. p. 10
Portaria 1230/2012.................................................................................. p. 11
Portaria 1231/2012.................................................................................. p. 12
Portaria 1232/2012.................................................................................. p. 13
Portaria 1233/2012.................................................................................. p. 14
Portaria 1234/2012.................................................................................. p. 15
Portaria 1235/2012.................................................................................. p. 16
Portaria 1236/2012.................................................................................. p. 17
Portaria 1237/2012.................................................................................. p. 18
Portaria 1238/2012.................................................................................. p. 19
Portaria 1239/2012.................................................................................. p. 20
Portaria 1240/2012.................................................................................. p. 21

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 22
Aviso de Licitação 1202012..................................................................... p. 22
Portaria 1235........................................................................................... p. 23
Portaria 1248........................................................................................... p. 24
Portaria 1251........................................................................................... p. 25
Portaria 1252........................................................................................... p. 26
Portaria 1253/2012.................................................................................. p. 27
Portaria 1259/2012.................................................................................. p. 28
Portaria 1260........................................................................................... p. 29
Portaria 1260/2012.................................................................................. p. 30
Portaria 1261........................................................................................... p. 31
Portaria 1261/2012.................................................................................. p. 32
Portaria 1262/2012.................................................................................. p. 33



Portaria 1263/2012.................................................................................. p. 34
Portaria 1264/2012.................................................................................. p. 40
Resultado de Julgamento de Licitação 1052012..................................... p. 41

Sumário......................................................................................................... p. 42


	Capa
	Conselho Superior
	Decisão Conselho Superior 107
	Decisão Conselho Superior 108
	Edital de Convocação 17/10/2012
	Resolução 143/2012

	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 1227/2012
	Portaria 1228/2012
	Portaria 1229/2012
	Portaria 1230/2012
	Portaria 1231/2012
	Portaria 1232/2012
	Portaria 1233/2012
	Portaria 1234/2012
	Portaria 1235/2012
	Portaria 1236/2012
	Portaria 1237/2012
	Portaria 1238/2012
	Portaria 1239/2012
	Portaria 1240/2012

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 1202012
	Portaria 1235
	Portaria 1248
	Portaria 1251
	Portaria 1252
	Portaria 1253/2012
	Portaria 1259/2012
	Portaria 1260
	Portaria 1260/2012
	Portaria 1261
	Portaria 1261/2012
	Portaria 1262/2012
	Portaria 1263/2012
	Portaria 1264/2012
	Resultado de Julgamento de Licitação 1052012

	Sumário

